
Такриз

ба автореферати диссертатсияи Рачабов Абубакр Ашурович зери унвони 

“Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои иктибосии арабй дар 

гуйишхои чанубии забони точикй” барон дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони точикй

Рисолаи илмии Рачабов Абубакр Ашурович “Хусусиятхои овой ва 

сохторию маъноии калимахои иктибосии арабй дар гуйишхои чанубии 

забони точикй” дар сатхи хело хуб иншо гардида, аз мукаддима, се боб, 

хулоса ва фехристи адабиёти истифодашуда иборат мебошад.
Рисолаи илмии мазкур як пажухиши мустакилона, эчодкорона ва 

комил мебошад, ки дорой ахамияти назарию амалй дар бахши 

шевашиносй ба шумор меравад.
Дар мукадцимаи рисола мухимияти мавзуъ асосонок гардида, 

дарачаи тахкики он дар забоншиносии ватанй ва хам дар забоншиносии 

хоричй хамачониба нишон дода шудааст. Хдмчунин, максад ва 
хадафхои пажухиш, навгонй ва методхои тахкик, назария ва амалияи 

мавзуъ муайян ва мушаххас карда шудаанд.

Дар мухимияти мавзуи интихобнамудаи унвончу Рачабов А.А. 

“Хусусиятхои овой ва сохторию маъноии калимахои иктибосии арабй 

дар гуйишхои чанубии забони точикй” шакку шубхае нест, зеро 

раванди чахонишавй моро водор менамояд, ки чихати ошной пайдо 
намудан бо дастовардхои чадид хусусият ва тарзи гуйишхои забони 

точикиро тахлил намуда, калимахои иктибосии онро ба таври комил 

баррасй карда, пешниходи чомеа гардонем.

Зиёда аз 30 % вожахои забони адабии хозираи точик аз забони арабй 

иктибос гардидааст, аз ин лихоз, диссертатсияи мазкур на танхо барои 

доираи махдуди мутахассисон дар бахши забоншиносй, балки барои
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доираи васеъи хонандагон ва хаводорони забони тодикй бисер мухим 
аст.

Бо дарназардошти мухимияти мавзуъ, хамчунин максад ва 
хадафхои тахкик, ки муаллиф дар кори худ муайян кардааст, навгонии 
рисола муайян карда шудааст.

Хдмин тавр, мухдккик дар боби якуми рисола «Хусусиятхои овоии 

калимахои иктибосии арабй дар лахчахои чануби забони точикй»

тагйиротхои овозии калимахои иктибосии арабй дар шеваи данубии 

Тодикистонро мавриди омузиш карор додааст.

Боби дуюми рисола «Хусусиятхои лугавию маъноии калимахои 

арабй дар шеваи чанубии забони точикй» ном дошта, дар бораи 

хусусиятхои дудогонаи синонимшавии вожахо, хосияти зидмаъной пайдо 

кардан, хамгунаву хамовоз ва сермаъно гардидани онхо дар заминай 

маводи забони адабй бахс мекунад.

Боби сеюми диссертатсия «Хусусиятхои морфологии калимахои 

иктибосии арабй дар лахчахои чанубии забони точикй» унвон дошта, аз 

чор фасл иборат аст. Зикр кардан зарур аст, ки дойр ба масъалаи тахкики 

масоили калимасозии шевахои забони тодикй корхои зиёде аз дониби 

муаллиф ба андом расидааст, Хусусияти морфологии калимахои 

иктибосии арабии шеваи данубии забони тодикй дар диссертатсия дар 

шакли комил ва хамадониба баррасй шудааст.

Бо вудуди дар сатхи баланди илмй иншо гардидан, рисола аз 

камбудихо комилан орй нест. Бартараф кардани нуксонхои зерини 

дойдошта дар оянда барои баланд бардоштани ахамияти рисолаи мазкур 

мусоидат хохад намуд:

1. Дар баъзе аз сахифахои диссертатсия, талатхои имлой ва услубй ба 

чашм мерасад (сах. 13, 15, 19);

2. Иктибосоварй дар рисола аз руйи меъёрхои илмй дуруст риоя 
нашудааст (21, 22).
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3. Агар калимахои ицтибосии арабие, ки мавриди тахдил карор 

гирифтаанд, бо хуруфи лотинй ишора карда мешуданд, барон таххикрти 

хоридиён низ хидмат карда метавонист.

Бо вудуди нуксонхои дар боло зикршуда, рисолаи илмй тибди максад 

ва хддафхри пешгузошта навишта шуда, ба талаботи Комиссияи Олин 

Аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу буда, 

муаллифи он Радабов Абубакр Ашурович барон дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. -  Забони тодикй 

сазовор мебошад.
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